lum contemptus, plena etiam separatio ab ipsis
propinquis affectus, magna est occasio et causa ad
acquirendam et retinendam charitatem internæ
quietis. Salubris nihilominus correptionis fossa circa
arborem est; ad 161 cuius radicem cum stercora
mittuntur, mox sterilitate depulsa, ad fructum fe-
cundatur (*Luc.* xiii, 8). Sic autem et exprobratio-
nem ignominiosam illam, *nt quid terram occupet*,
evadit: et terribilem illam sententiam: *succide illam* (*ibid.*, 7), non incurrit. Videtis jam, ut arbit-
ror, unde contingit ut revelentur cogitationes,
cum gladius Jesu Mariæ animam pertransit

VIII. Ut revelentur, inquit, *ex multis cordibus co-
gitationes* (*Luc.* ii, 35). Quare non ex omnibus, sed
ex multis? quia ut ait Apostolus, *non omnium est
fides* (*II Thess.* iii, 2). Et hoc est quod gemere se-
leamus: quia pertransiente gladio Jesu animam Ma-
riæ, non ex omnibus cordibus revelantur cogitationes.
Nam cum perfectos et intimos conobialis con-
gregationis viros ornet et venustet susceptum obe-
dienter prædicationis verbum, subtile acutum inge-
num supereminens virtus charitatis Christi (*Ephe.*
iii, 19): despectio omnium visibilium et ipsorum
etiam propinquorum, sublimiter apud eos invenia-
tur, correptionis nihilominus salubris humiliiter admittatur,
et horum bonorum fructibus non quidem
omnes qui ad eam pertinent congregationem, sed
multi ditantur, quia non sola qua sunt Christi
querunt omnes, qui in ea conversantur. Et sic
quasi quadripartitus hic, de quo jam multa diximus,
gladius Jesu Mariæ quidem animam pertransit; sed
non ex multis cordibus revelantur cogitationes. Non
enim omnes in monasteriis suscipiunt insitum ver-
bum, quod potest salvare animas suas (*Jac.* i, 21).
Sed sunt multi apud quos crescit, et fructificat,
multi vero in quibus sermo Dei non capit: sic et
multi sunt, qui accedunt ad cor altum ut exalteatur
Deus (*Psal.* lxiii, 8), multi vero qui marcent igna-
via: ita ut dormiente pæ tædio anima eorum, vi-
dentes eos hostes, derideant sabbata eorum (*Thren.*
i, 7). Sic et multi quos a via arrepti propositi nul-
lus rerum visibilium, nullus etiam propinquorum
affectus retrahit: et si aliquando in eis arcem por-
tantes in plauso vaccae mugiant, semper tamen
pergunt, nec unquam ad dextram per superbiam in
prosperis: nec ad sinistram per impatientiam in
adversis declinant, quousque Bethsames perveniant
(*I Reg.* vi, 12), et in agro illo Josue Bethsamitis
plenio, cui benedicere non cessat Dominus; consi-
stant (*ibid.*, 18). Multi vero sunt, qui, ut breviter di-
cam, modo huic omnino contrario affecti sunt. Hi
sunt qui semper revertantur ambulantes, non qui-
dem ad instar cœlestium illorum animalium, qua
ibant et revertabantur (*Ezech.* i, 14); sed ad simi-
litudinem carnalium et incredulorum illorum, qui
reversi sunt cordibus in Ægyptum (*Num.* xiv, 4).
Sunt item multi habentes aures, qua libenter audiunt
inerepationes vite; moléstie sunt nihilominus nobis
non pauci, quorum cordi pessimo cum carnina

cantamus, acetum esse in nitro agnoscimus (*Prov.* A per robur fortitudinis : custodias per munimen circumspetionis. Operis denique impigre, custodias caute. Porro tutela custodice humilitas conscientiae. Operare ergo ut virtutes spirituales fortiter custodias, eaveas ne acquisitas negligenter amittas.

IX. Vide et perpendite, quod non sine causa asseruit Simeon, non quidem ex omnibus, sed ex multis cordibus revelari cogitationes, cum gladius Iesu transit animam Mariæ. Quia et Dominus ipse duodecim elegit, et unus ex eis diabolus fuit (*Joan.* vi, 7), et septem electi sunt diacones ab apostolis (*Act.* vi, v), et unus sedi et fetidi auctor et inventor existit erroris. Et hunc in his verbis sancti Evangelii ad præsens accipite sensum. Potest quidem et alius intelligi in eis, etiam isto aliquanto subtilior et profundior, quo nullatenus vos fraudare volo, et ecce accipite eum. Maria ratio perita : Joseph vero humilis conscientia est. Illa Maria stella est, quia rationis est navigantibus occultis cogitationum motibus in profunditate illius interni cordis nostri, ne consensus illiciti scopulis collisse naufragium nefarii infectus incurvant, prævidere. Hic vero augmentum dicitur, quia quo magis conscientia humiliatur, eo et ubiore internæ gratie munere augetur, juxta illud : *Omnis vallis implebitur* (*Luc.* iii, 5). Dicit quoque et sanctus David, quia *vallis abundabit frumento* (*Psal.* lxiv, 14). Per prophetam nibilopinatus Isaiam : *Super quem, inquit Dominus, requiescat Spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem verba mea?* (*Isai.* lxvi, 2.) Maria mater est Jesu, ratio vero genitrix propositi boni. Concipit ratio propositum sanctitatis; ipsum, inquam, JESUM concipit et parit : affectum concipit in voluntate, per effectum parit in conversatione. Nutritius est Joseph hujus Jesu : est et custos, ut bonum et fructuosum sanctitatis propositum, quod perita rationis subtilitas, et prius a bonorum oionum largitore Deo requirit, et deinde expandente simis suis voluntate accipit, et novissime exhibens membra corporis arna justitie Ieo, in actione ostendit (*Rom.* vi, 19) : humilitas simplicis conscientiae usque ad perfectum nutrita, et provehat, et ab omni detimento diminutionis, quod vestrum inferre solet elationis, custodiat, protegat, et defendat.

X. Sic ergo sanctitatis propositum requirit quidem intellectus, accipit affectus, ad publicum perducit effectus. Sed **162** statim detrimentum incurrit defectiois, nisi cum omni diligentia sollicitudo illud custodiat vere humilitatis. Videtis non esse sine causa, quod voluit Jesus sicut matrem habere de qua nasceretur, sic et nutritum a quo custodiatur? ut et tu scias tibi nihil prodesse, que bona in te spiritualia congregas, nisi diligenti ea et sollicita circumspetione custodias. Ad hoc pertinere videtur, quod legis Deum hominem in paradisum posuisse, *ut operaretur et custodiret illum* (*Gen.* ii, 15). Et te quidem Deus in paradiſo ponit, quando delectabilem tibi spiritualium gratiarum copiam gratuita largiens, in secura tranquillitate, et tranquilla securitate pausare te facit; sed vide ut hunc paradisum tuum et opereris et custodias. Opereris

B nihil tam efficax habere potest homo ad gratiam spiritualem, non solum antequam data sit acquirendam, sed et postquam data ei fuerit ad retentandam et augendam, quam ut semper sit humilis in oculis suis, semper pavidus, et circumspectus : semper timidus et sollicitus, semper conscientius sibi, quod non altum sapiat, sed timeat (*Rom.* xi, 20) : semper et in omnibus semetipsum accuset. Est itaque humiliis conscientia Josephi, qui augmentum dicitur : quia quo maior in mente humilitas habetur, eo magis in ea et gratia augetur; et habenti dabitur, et abundabit. O quanta apud Mariam et Joseph copia spiritualium munerum! quanta superabundans plenitudo spiritualium gratiarum! cum et illa intemerata se gaudet Jesu esse matrem, et iste sollicitum custodem : fructuosum sanctitatis propositum patriter, et pia rationis inquisitione concipientem et patiente, et vera conscientiae humilitate nutriende, et custodiente hujus Jesu prerogativam, spiritualis videlicet propositi elegantiam.

XII. Beata certe spei fiducia in immensum attollit magnam ejus in futuro mercedem : et promittit, *quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* quod dandum esse asserit. Auditur quodam clamore silentii, et silentio clamoso vox spiritus clamantis : *AbbaPater* (*Rom.* viii, 15) : audiuntur quedam, quibus vix et ratio oculum, et conscientia audet præbere consensum : ita ut supradictum Joseph et Maria mirentur super his, quæ dicuntur de eo. Nonne valde mirum est, quod cum omnes gentes sint, quasi non sint *coram eo*, et quasi nibilum et inane reputare sint ei (*Dan.* iv, 32), computandum esse hominem inter filios Dei, et inter sanctos sortem illius esse (*Sap.* v, 5) cor audet affirmare, conscientia et fides, charitas et spes? mirum quidem, sed tamen non intrum quoddam. Nam quid non audet eorū si fuerit purum, conscientia si bona, fides si non ficta, charitas si perfecta, spes si certa? Dicitur ergo quod pro tantillo, tantum proficeretur, quantum nec ab aliis estimetur; quod tam magnum, tamque multum est per omnem modum, pro eo quod pene est nibil; futura pro præsentibus, cœlestia pro terrenis, pro transitoriois aeternis.

XIII. Hæc sunt quæ dicuntur de Jesu : ut immrito non possint non mirari Joseph, et Maria mater ejus super his. Nam sit magna admirationis stupor in ratione, hæc est Maria. Fit et magna trepidationis timor in conscientia, hic est Joseph. Ipsa ratio stupet super his quæ cernit, conscientia contremiscit super his quæ sentit. Tanta sunt, quæ fama illa interna et verax dispergit de Jesu, ut sint Joseph et Maria mater ejus mirantes super his. Non est

sufficiens cogitare aliquid homo ex se, quasi ex se (*II Cor. iii, 5*), quanto minus quidquam facere? Et tamen fama dispergit, certitudo spei in foro mentis proclamat, quod ita remunerabit Deus, quod per hominem facit, ac si ex se ipso haberet homo, quidquid boni facit, Promittit et pollicetur spes, quod regnum cœlorum paupertas habebit; mansuetudo terram possidebit; luctus temporalis consolationem accipiet perennem; esuries et sitis satiætatem; misericordia misericordiam consequetur; munditia cordis visionem Conditoris; pacifici honorabuntur nomine filiorum Dei; persecutionis perpessio regnum cœlorum hæreditabit. Haec autem et in hunc modum multa alia, tanta ac talia sunt ut in eis cum et spes [al. quæ cum in eis et spes] præsumat, et ratio caliget, et conscientia contremiscat, admirantur Joseph et Maria mater Jesu super his, quæ dicuntur de eo.

XIV. Sed oportet summopere, ut frequens internæ gratiæ visitatio ineffabilem felicitatis hujus magnitudinem perficiat atque confirmet, quæ ditantur **163** Maria mater Jesu et Joseph; non modo in eo quod apud se eundem habent Jesum, sed in eo quod admirantur super his, quæ dicuntur de eo. Sic enim in suis Deus omnipotens electis agere solet, ut non solum spiritualia eis bona conferat, sed et frequenti gratiæ sua visitatione collata conservet. Nonne ita secum agi sensit, qui ait: *Vitam et misericordiam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit Spiritum meum?* (*Job x, 12*.) Et quidem in talibus, in vita scilicet et misericordia, vita est spiritus viri justi. Sed nisi datam vitam et misericordiam visitatio custodiatur, neutra valet, quia neutra manet. Et hoc est quod hic habetur: *et Benedixit illis Simeon* (*Luc. ii, 34*). Simeon internæ visitatio est, qui obediens dicitur; obediens nimirum interna visitatio dicitur, pro eo quod quibus se infundit, obediens facit, juxta id quod *Spiritus asseritur postulare pro nobis genitibus inenarrabilibus* (*Rom. viii, 26*); quia quos replet consequenter et postulantes facit. Nam quid boni homo non modo facere, sed et velle potest, si incentivum deest? quid item est quod ejus mens concipere non præsumit per affectum, sed et corpus aggredi formidat per effectum, qui internæ gratiæ visitationem, et incitamentum habet ad velle, et auxiliandum ad perficere? Quod si dubitas de quovis istorum, quære apud Paulum, et invenies utrumque apud eum. Nam ipse est qui se asserit *non sufficiens cogitare aliquid ex se* (*II Cor. iii, 5*); et *omnia posse in eo qui se confortat* (*Phil. iv, 13*). Vide ergo Paulum in se vermiculum repente, in Deo autem athletam fortem; dum dicit se, non dicam facere non posse, sed nec cogitare aliquid ex se quasi ex se: et posse se, non solum quædam, sed et omnia in eo qui eum confortat. Jure itaque internæ gratiæ dicitur visitatio Simeon, quæ operatur in homine, ad quem, et in quem operari dignatur, et velle et perficere pro bona sua voluntate (*Phil. ii, 13*), ita ut ipsa præsente, confidenter dicat: *Paratus sum, et non*

A sum turbatus, ut custodiam mandata tua (*Psalm. cxviii, 60*). Et illud: *Puratum cor meum, Deus, paratum cor meum: cantabo et psalmum dicam* (*Psalm. cxvi, 2*). Hic est qui rationem lucentem, et conscientiam humilem, in magna certe spei beatitudine, in qua et hic exultat cum tremore, et illa cum stupore: in stabili ac firmo sanctitatis proposiō confirmat. Et hoc esse intellige, quod admirantibus Joseph et Maria matre Jesu super his quæ dicebantur de eo, benedixit illis Simeon, Illius siquidem benedictio internæ gratia eruditio est. Et quidem valde necessarium ut admirantibus Joseph et Maria matre Jesu super his, quæ dicuntur de illo, adsit cum benedictione sua Simeon, quatenus multa et magna, quæ in hac admiratione habentur, bona, interna visitatio renovet et soveat, atque a diminutione defendens in augmentum spirituale promoveat. Non solum autem, sed et renovando et sovendo atque adaugendo perficiat ea, confirmet, solidetque.

XV. Quod nimirum tune facit, cum rationem erudit quam caute se debeat habere in sanctitatis proposito, quod et in affectu quidem concipit, et parit in effectu. Sanctitatem namque quam in agendo aggredi proponis, si humiliiter exsequeris, in fructu tibi vertes spiritualem: si vero arroganter, in usum peccati, Fitque modo miserabiliter, ut unde ad culmen poteras erigi virtutis, inde in soveam cadas criminis. Et ideo necesse est, ut super hoc interna gratia rationem convenient, et quatenus hæc mala præcaveat, sapissime sic evenire, eam edoceat. Ad quod pertinere videtur, quod dicit Simeon ad matrem Jesu Mariam: *Eum positum esse in ruinam, et resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicitur* (*Luc. ii, 34*). Si enī vir videns Deum dicitur Israel, nonne virilis animus, qui Deum per speculum in ænigmate videt (*I Cor. XIII, 12*), potest Israel appellari? Et vultus in hoc Israel ponitur Jesus in resurrectionem et ruinam, quia multis in anime motibus occulitis occasio est sanctitatis exercitium, et ut de bono ad deterius per elationem ruant, et ut de bono ad melius, et ut de meliore ad optimum. Non quasi quidem de valle ad planum, sed potius quasi de plano campi ad clivum collis, et de clivo collis ad summum montis per humilitatem surgant. **C** Quapropter cavete vobis fratres, a peste superbiae, a jactantiae corruptione. Quam multos novimus, quibus plus nocuit quod virtutes habuerint quam si eis caruissent; nam illi quorum hæc vox est: *Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit haec omnia* (*Deut. xxxii, 27*), dum putant quod habent non accepisse, et ideo quasi non acceperint gloriari, expediret eis magis eo, quod habent, carnisse (*I Cor. iv, 7*); scilicet enim quid tunc saltem deesset sibi. Nunc autem eum se putant aliquid esse, cum nihil sint, ipsi se seducunt (*Gal. vi, 3*).

XVI. Cavete ergo vobis, qui præcipue habere videntini Jesum apud vos, ne eum habeatis ad ruinam, Quomodo, **164** dicitis, habetur Jesus ad ruinam? Quomodo horum opus exercetur ad superbiam? nam

superbiā intellige ruinam: ianem vero exaltationem, occasionem et causam præcipitationis. Sic enim legit̄: *Ante ruinam exaltatur cor* (*Prov. xvi, 18*). Nonne Iesum habuit, qui jejunavit bis in sabbato, decimas dedit omnium que possedit? Sed habuit ad ruinam, dum dixit quod non erat sicut ceteri hominim, velut etiam qui præsens aderat publicanus (*Luc. xviii, 11, 12, 13*). Salubris proinde illa admonitio sapientis: *Quanto magnus es, humiliata in omnibus* (*Eccle. iii, 10*): exhortantis nimurum in his verbis paucis, ut teneretur Jesus; non in ruinam sed in resurrectionem. Dicat itaque in vobis, Mariae matri Iesu sanctus Simeon, quod ponitur in resurrectionem multorum in Israel. Hoc est, rationem vestram, quæ sanctitatis in vobis propositum et volendo concepit, et operando parturit, internæ gratiæ visitatio instruit, quod per eamdem sanctitatem, cum exercetur interni in animo motus quidam, de bono ad melius, per humilitatem consurgunt: quidam vero ad deteriorius per superbiam corrūnt. Ponitur et in signum Iesu cui contradicitur: sed absit ut et vobis. Non enim de illis estis, qui omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus (*Matth. xxvii, 5*). Rectitudine itaque internæ intentionis signum est, in quod ponitur Jesus, quia hoc habemus signum quod fructuosum et salubre nob̄ est, bonum quod exercemus, si id ea intentione agimus, ut solius interni inspectoris oculis placeamus. Sicut enim qui opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus, mercede non habebunt apud Patrem suum in celis, ita nimurum solis illis visio Dei erit in retributionem, quibus amor ejus solius causa est in actione. Sed huic signo contradicitur a multis, qui gloriam ei laudem expetunt, ab hominibus, et gloriam qua a solo Deo est non querunt.

NB. Subjungit post hæc idem Simeon: *Et tuam, inquiens, animam pertransibit gladius* (*Luc. ii, 35*). Quia boni desiderii fervor, qui in sancto proposito habetur, ipsa perforat interiora rationis; nam gladius Iesu sancti desiderii acumen est, quod in sanctitate proposito, per Jesum designato, habetur. Qui nimurum gladius his acutus est, tam in cavendo scilicet quod malum est, quam in exercendo quod bonum est. Illic boni desiderii fervor qui in proposito sanctitatis inest, ad mala devitanda, et bona complenda, excitat: quod est gladium Iesu animam Mariæ pertransire. Quod cum soilicite sit, varii in intimis aestus renovantur, quod est ex multis cordibus revelari cogitationes. Sic autem quam spe nobiscum agi sentimus, ut videlicet cum aliquid ad sanctitatem pertinens aggredi proponimus; cum id quoque effectui mancipare ardenter desideramus, ipse in nob̄is rationis interiora penetret, ad quam spectat dona concepire, haec et parturire; disponere et moderari acumen fervidi desiderii, motusque internos qui modis pluribus variari solent, et inde aestus et cure, sollicitudines et provideutia producuntur, ut quod audenter desideratur, devote perficiatur, et devote perfectum perseveranter teneatur.

A Maxime autem ut non intuitu humani favoris, sed causa solius internae retributionis exerceatur.

XVIII. Et hoc totum quid aliud tibi esse videtur, quam gladium Iesu pertransire animam Mariæ: et ipso ejus animam pertranseunte, revelari ex multis cordibus cogitationes? Quod autem hæc eidem Mariæ manifestat Simeon, scilicet quod positus est Jesus in ruinam et resurrectionem multorum in Israël, et in signum cui contradicitur, quodque ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes; quod, inquam, hæc omnia Mariæ annuntiat Simeon, quid esse putamus, nisi ut breviter dicam, quod super his bonis internæ gratiæ visitatio, quam exprimit Simeon, rationem convenit, convenientis instruit, instruens certam facit? Ipsa namque menti, quam sua præsenta judicat dignam, illam solet infundere actionem; quæ docet, juxta beati Joannis apostoli sententiam, *de omnibus* (*I Joan. ii, 27*); mentem, cui infunditur illustrat ad cognitiōēm veritatis per intellectum. Quia vero unctio est (*ibid.*), illam emollit ad amorem virtutis per affectum. Et si quid de ea plenius et perfectius vultis agnoscere, ipsa est charitas Dei, quæ diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nob̄is: qui est cum Patre et Filio Deus benedictus in secula. Amen.

165 SERMO XXXIX IN EATEM DOMINICA INFRA OCTAVAM NATIVITATIS DOMINI.

C De interna puritate mentis, quæ soli Deo offerenda est.

1. *Justus in principio sermonis accusator est sui.* — 2. *Solus justus Dominus Deus noster, a quo omnis justitia nostra.* — 3. *Ordo convenientis, primum facere, deinde docere. Submissio auctoris.* — 4. *Ejus predicatione contemnitur, cuius vita despiciatur.* — 5. *Anna, typus animæ devote; gratiam sonat: quæ primum sibi, deinde proximo prospicit.* — 6. *Corporis naturalis et mystici analogia. Ut unus alteri in divisione gratiarum præpositus et suppositorius.* — 7. *Quod solus quis accepit per donum, in commune referat per fructum.* — 8. *Nullum opus Deo placet, nisi quod propter se factum videt. Sollicitudo accepte gratie.* — 9. *Anima religiosa sit sibi provida, utilis proximo, pia Deo. Instar prophetæ habeat oculos ante, et retro: ibi cernens præsentem infirmitatem, hic preteritam iniquitatem.* — 10. *Consideranda dignitas nostræ creationis, et pietas redemptoris.* — 11. *Pœna aeternales infernit, et præmia coelestis regni. In sepiem fortitudo provide mentis.* — 12. *Phanuel, id est, facies Dei: quæ facies in Scripturis septupliciter accepta.* — 13. *Tribus Aser notat sortem electorum, quorum ætas est profectus virtutum.* — 14. *Spiritualis animæ torus, et viduitas.* — 15. *Numeri septenarii, denarii, binarii mystrium.* — 16. *Interioris gratiæ dispensatoria subtructio.*

I. Et erat Anna prophetissa filia Phanuel, de tribu Aser (*Luc. ii, 36*). Scriptura dicit, quod *justus in principio accusator est sui* (*Prov. xviii, 17*). Volui et ego in principio sermonis hujus accusare meipsum. Quia si id facit justus, quanto magis id me decet facere; qui non justus sed peccator sum? et cujus

momenti alicujus justitia esse valet, nisi eam vera propriæ accusationis humilitas commendet? Quis nostrum non modo justior, sed comparari ei in justitia potest, qui ait: *Quasi pannus menstruatus omnes justitiae nostræ* (*Isa. lxxiv, 6*)? in quibus verbis ejus humillimis, et ideo sanctissimis evidenter, fratres mei, perpendit prudentia vestra, quanti erant pretii in oculis propriis justitiae suæ (*Isa. lxiv, 6*): dum eas ei voluit rei comparare, quam non solum cernere oculus, sed et cogitare de ea abhorret animus. Accipite et alium proprie justitiae fiduciam non habentem. *Non*, inquit, *in justificationibus nostris, quas fecimus nos, prosterimus preces nostras ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis* (*Dan. ix, 18*). Sanctus Daniel hic erat. Discipulus quoque ille, quem diligebat Jesus: *Si dixerimus, inquit, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i, 8*). Sed stet jam in ore horum trium testium verbum hoc: cum sint alii innumeri, imo omnes, qui Deo in sanctitate placuerunt, qui singuli de meritorum qualitate dissidentes, fugerunt a facie gladii, scientes esse judicium, et fugerunt ad pietatem. Unde et uniuscuiusque hæc vox est: *Non intras in judicium cum servo tuo, Domine; quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psal. cxlii, 2*).

II. Ille solus justus est, qui solus est *inter mortuos liber* (*Psal. lxxxvii, 5*); quem alloquens sanctus David: *Justus es, inquit, Domine, et rectum iudicium tuum* (*Psal. cxviii, 157*). Et item: *Memorabor justitiae tuae solius* (*Psal. lxx, 16*). Quare justitiae ejus solius, nisi quia veraciter ille solus est justus? De quo sanctus Jeremias: *Hoc est, ait, nomen quod vocabunt eum: Dominus justus noster* (*Jerem. xxiii, 6*). Sed in justitia sua justificat ipse plurimos, et de plenitudine ejus nos omnes accepimus (*Joan. i, 16*), ut unguentum capitis media barba descendat in oram vestimenti (*Psal. cxxxii, 2*). Quia nemo potest facere mundum de immundo conceptum semine, nisi ipse qui solus est (*Job xiv, 4*). Non ergo te putas nihil habere quod accuses, si quereras esse justus; sed tunc spera te posse justificari, cum diligens observator, et sollicitus perscrutator fueris scrupulose et curiose investigans, quid in te accusandum sit, et cum, quod tibi accusandum est apparuerit, accusare non dissimiles. Scito, charissime, quod nulla potest major esse justitia tua, quam accusatio tua. Bene ergo dicitur quod justus accusator est sui. Quia hoc ipsum est justum esse, se ipsum accusare, qui nec justus esse valet, nisi se ipsum accusat.

III. Quem et ego, ut jam dixi, non quidem justus, sed peccator, imitari volo, quia et verba Evangelii, quæ modo tractanda suscepit, nonnullam mihi ad meipsum afferunt causam. Volens enim evangelista Lucas de hac muliere in subsequentibus dicere: quod superveniens confitebatur Domino, et loquebatur de illo, omnibus, qui exspectabant redemtionem

A Israel (*Luc. ii, 36, 37, 38*): in præcedentibus ostendere curavit dignam suis, quæ Domino confiteretur, et ut loquenti de eo ab auditoribus non discrediceretur: ait namque, *et erat prophetissa 166 filia Phanuel*. Et cætera usque ad eum locum, qui exspectabant redemtionem Israel. Videtis ergo quod primum eam magnis, multisque præconiis extollit, et deinde ad constendum Domino; aliisque de eo loquendum, inducit. Primum namque virginem eam asserit viro nupsisse, annis quoque multis in viduitate permansisse, de templo non discessisse, Deo semper in oratione et jejunio servisse et tunc demum ad constendum Dominum; et loquendum de eo omnibus, qui exspectabant redemtionem Israel, supervenisse. Ad hoc autem illud arbitror pertinere, quod de Jesu dicitur; quia *cæpit Jesus facere et docere* (*Act. i, 1*). Et quod propheta dictus est potens in opere et sermone (*Luc. xxiv, 19*). Illud quoque quod ait Psalmista: *A mandatis tuis intellexi* (*Psalm. cxviii, 104*); sed et illud nihilominus quod de Esdra legimus, quia *præparavit cor suum, ut facaret et doceret in Israel præcepta et iudicia* (*I Esdræ 7, 10*). Quæ omnia in accusatione et reprehensione mei dico, qui docere quidem videor, facere non invenior; sermonem proferre, non opus habere; intelligere autem, sed non a mandatis tuis, et cum per me alii videantur epulari, ego fame pereo. Et ad quid de singulis modo ad vos vitis, et virtutibus loquor, asserens me nec illa vitare, nec has exercere? loquor, breviter dicam, de vitiis devitandis, vitiros ego; de virtutibus exercendis, virtutibus vacuis: et ad instar hujus sanctæ mulieris loqui videor de Domino vobis, qui exspectatis redemtionem Israel. Sed nequaquam dici potest de me, quod non discedam de templo, jejuniis et orationibus vacans, die ac nocte, quaecunque illa sunt, quæ per hæc spiritualiter accipienda sunt.

IV. Hoc autem illis considerandum esset, qui me tam saepe loqui compellunt, cum juxta viri sancti sententiam (cujus vita despiciatur, dignum sit ut ejus prædicatio contemnatur, ipse etiam Dominus super hoc peccatorem verbo increpatoris apud Psalmistam legitur convenire (*Psal. xlix, 6*): *Cur videlicet ausus sit enarrare justitiam suam, et assumere testamentum ejus per os suum: eum eum constet illi reatibus implicari de quibus in sequentibus agit*). Non ergo tantum in me sonorum (si vel hic tamen mihi incesset) venerari deberent docorem cum fructus videant non inesse saporem. Nam quid aliud est homo vacuus et inanis, verba quidem proferens, sed opera non exercens, nisi arbor sterilis folia habens, et fructus carens? (*Matth. xxi, 19*). Et scimus profecto quod Dominus ariditatis maledictione sicut percussit, apud quam esuriens fructum non inventit: cum tamen solis non careret. Et quod exemplum quidem loquentibus, sed non facientibus magis formidolosum? prius ergo apud me opera querere quam verba expetere deberent, juxta id quod sponsus alloquens sponsam, in Cap-

Ucis dicit : *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis* (Cant. ii, 4). Prius ostendi sibi faciem, et sonare deinde in auribus suis voluit vocem, ut suavius postmodum locutio sua impleret auditum, cum prius actionis facies kætificasset aspectum. Videtis itaque prius sponsum a sponsa conversationem quæferere ad exemplum, ut gratior postmodum apud eum prædicatio habeatur ad documentum? Sed jam morali istorum, quæ de hac muliere dicuntur, expositioni intendamus, et quæ in ejus laudem dicuntur, in meam vituperationem assumantur: cuius mihi temete vindico, quam de Domine habuit, ad eos qui exspectabant redemptionem Israel, locutionem, dum ejus laudeabilem non habeo conversationem.

V. Erat, inquit evangelista, *Anna prophetissa filia Phænuel*. Salvo quoque sensu allegorico, juxta quem hæc mulier ad sanctam electorum Ecclesiam non dubitatur pertinere, mihi videtur quod anima devota, quæ in vacuum gratiam Dei non recipit (II Cor. vi, 1), et quæ vacua in ea non est; et quæ videt iuxta admonitionem Pauli, quomodo caute ambulet (Ephes. v, 15), non quasi insipiens, sed ut sapiens, tempus redimens, pro eo quod dies mali sint: talis, inquam, anima videtur mihi quod Anna prophetissa sit. Et sic quidem dant mini sentire nomina hec, quia et Anna ut dicitur, gratiam sonat, et qui hodie dicitur propheta, olim vocabatur *videns* (I Reg. ix, 9). Perro tripli tibi sollicitudine opus est, ne in vicuum gratiam Dei recipias. Ut cures videlicet sollicite donum gratiae, quod acceperisti; et ad propriam utilitatem rectorquere, et in proximo, eum indiquerit, communicare: et in utroque Lægitoris tui laudem et gloriam queritare. Nam si gratiae donum habes, et tibi non habes, luminare es lucens quidem, sed non tibi. Et quid tenebris prodest si lux lucet in eis: et tenebrae eam non comprehendant? (Joan. i, 5). Tales profecto sunt, qui sapientes sunt, ut facient mala, bene autem facere nescierunt (Jerém. iv, 22). Sunt et illi qui terminant multum, et inferunt parum: comedunt, et non sunt satiati; bibunt, et non inebrinati; operantur se, et non sunt **LXX** calefacti: mercedes congregant, et mittunt eas in sacellum pertusum (Agg. i, 6). Ideo curavit Apostolus dilectum admovere discipulum, ut gratiam, que in eo erat, resuscitaret: ne datam negligenter: dicens et de se ipso, ibi se abjecere cam (Gal. ii, 21).

VI. Videtis ergo quod magis expediret gratia carere, quam eam inutiliter habere. Et quid de eo dices, qui quod solus accepisse videtur, solus avare habere conatur: quod suum est querens, non quod alterius? nescio quo pacto, qui hujusmodi est, communionem sibi vindicare presumit sub capite Christo in corpore ejus, quod est Ecclesia cum singula illius corporis pro invicem, sollicita sint membra: ut si quid patitur unum, compatiantur et reliqua. Nuna in corpore nostro soli, qui vident, oculi, ibi soli vident? aures, que sola audient, au-

A diuinitate sibi solis et sibi solis ambulant pedes, qui soli quidem ambulant? nequaquam, sed toti corpori. Singula namque corporis nostri membra, quod proprium habent, ad utilitatem referunt communem: et quod habent, sic proprium habent, ut sit et commune. Proprium quidem ad officium, commune autem ad commodum. Dictante una eademque insolubili charitate, qua invicem pro invicem sollicita sint singula. Nonne singuli vos, quod est sacer conventus iste, corporis Christi singula membra estis? Pauli sententia hæc est: *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita et multi unum corpus sumus in Christo* (Rom. xi, 5). Et adjunxit: *Singuli autem alter alterius membra*. Sicut

B ergo videtis in corpore nostro, quia non unius ejusdem singula esse membra possunt vel officii vel actionis, ita nec vos singuli, qui hujus corporis (quod est canonica congregatio ista) estis membra: unius ejusdemque valetis esse exercitii vel perfectionis. Nam alius fortassis inter vos est alio corporis viribus valentior, alius in cautela prudentie callidior, alius sensu sagacitate perspicacior, alius virtute animi fortior, alius in reprehendendis saculi hujus versutis astutior, alius in cognitione exteriorum peritior, alius in sententia Scripturarum eruditior, alius in cantando gratier, alius in legendu aptior, alius in sentiendo profundior, alius proferendo nitidior, alius in abstimento rigidior, alius in vigilando sollicitior, alius in orando devotior, alius in contemplando purior, alius in opero manuum robustior. Nullusque inter vos, quem non in aliquo alteri ille idem Spiritus, cuius sunt divisiones gratiarum, præponit (I Cor. xii, 11) quem item in aliquo alteri non supponit, operante hæc omnia uno eodemque Spiritu et dividente singulis vestrum prout vult. Ut quid, fratres, bonorum ille omnium targitor cum tanta reverentia disponit vos, alterum in vobis ditans, quo alterum egere permittit: istum adimplens, quo alterum esse vacuum sinit? nisi ut unusquisque, quid sibi debet agnoscens, altero se indigere sciat, et offerendo charitable quod habet, et imitando humiliiter quod non habet, sumat psalmum et det tympanum (Psal. LXXX, 3): penas, inter vos, animalibus percutientibus altera ad alteram (Ezech. iii, 15).

VII. Quo eum ita sint, absit semel, et iterum absit, ut sit aliquis inter vos, qui solus habere co[n]cupiscentia, etiam quod solus habere videtur; sed magis quidquid solus accipit per donum, in commune referat per fructum. His, qui eo abundantius forte habent, non invideat; eos etiam qui minus habent, non contemnet. Dictante tam humili charitate, quam charitativa humilitate, quod habet, non habentibus pie impedit: quod non habet, ab habentibus sollicite expetat, ut dum tanta, talisque singulos vestrum sollicitudo ad invicem fecerit attentos, et in una pace concorditer ambuletis, et ad unam requiem feliciter pertingatis. *Habentes ergo*

donationes, secundum gratiam, quae data est vobis, A differentes (Rom. xii, 5) : sive has videlicet, sive illas, quibus inter vos alter sublimiter pollet, alter vero humiliter caret : Per charitatem Spiritus servite invicem, superiores vos invicem arbitrantur : non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum (Phil. ii, 3). Unusquisque autem, sicut apostolorum ille primus hortatur : Sicut accepit gratiam in alterutrum administrantes illam, sic et boni dispensatores multiformis gratia Dei. Si quis ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus (I Petr. iv, 10, 11). Hæc autem tunc facitis, si charitas fraternitatis manet in vobis ; si beneficentie et communionis non obliuiscimini (Hebr. xiii, 46) ; si nemo vestrum quod suum est querit, sed quod alterius ; si firmiores inter vos parati sint imbecillitatem infirmorum sustinere, et non sibi placere (Rom. xv, 1), si denique unusquisque vestrum sine offensione se exhibet omni Ecclesiæ Dei : per omnia omnibus placens, non querens quod sibi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant (I Cor. x, 32, 33). Et hæc omnia ad id pertinent, quod diximus, debere nos, 163 quod accepimus proxinis, preut indigerit, communicare : ne in vacuum nos gratiam recipere contingat ; sed oportet summopere, ut bis omnibus gloriam quæramus, et honorem illius Patris lumenum : A quo (teste apostolo Jacob) omne datum optimum, et omne donum perfectum procedit (Jas. i, 17). Nam gratiam perdit, qui eam ad dantis gloriam non expendit, et se indignum penitus ostendit, qui in ejus executione quidquam aliud querit, quam ipsum solum, qui eam concedit.

VIII. Cavete ergo vobis, charissimi, nesciat sinistra vestra quid faciat dextra (Math. vi, 3) ; quia, ut breviter et veraciter dicam : nihil aliud Deus renumerare habet, quam quod propter se factum videt. O raptor occulus, o latrunculus latens, appetitus humani favoris ! videtis jam quem necessarium est ut fiat sicut legitis in Ezechiele, fossa in altari (Ezech. xlui, 10). Mucilitas videlicet bono adsit opere, ne forte quod per exercitium sanctitatis in ara offertur devotionis, auferat atque omnino disperget et annihilet ventus elationis. Habete itaque oculum apud vos simplicem, ut et corpus sit inciduum (Math. vi, 22), rectam scilicet intentionem, ut et Deo sit opus acceptum. Teneat ergo animam devotam in acceptance gratiae hæc sollicitudo triplex : ut ejus quod accepit donum, et ad utilitatem suam retrorqueat, et proximo si indigerit, communicet, et in utroque largiteris sei laudem et gloriam querat. Ideo ad propriam illud utilitatem retrorqueat : quia maledictus qui partem suam facit deteriorem (Prov. iii, 7). Ideo id proximo comunicet, quia si sapiens fueris, non libi soii eris, sed et proximo tuo. Itco datoris gloriam querat, quoniam dissipat Deus ossa eorum, qui hominibus placent. Confusi sunt quoniam Deus sprevit eos (Psalm. lii, 9).

IX. Jám huic animæ nomen, quod est Anna, que et gratiam sonat, poterit non incongrue adaptari cum in dispensando, quam accepit, multiformem gratiam Dei, cum metu et tremore, suam ipsius salutem operatur (Phil. ii, 12), necessitatibz proximi et ubique hilariter prompta occurrit, et in omnibus pro posse effaciter succurrit, ipsum etiam gratiae, quam exercet, largitorem, in omnibus motibus suis tam occultis quam aperitis, et expedit testem, et expectat remuneratorem. Hæc, inquam, anima Anna vocari potest. Hæc in vacuum gratiam Dei non recipit, cauta sibi : utilis proximo, pia Deo. Cauta sibi per sanctitatem religiosæ conversationis, utilis proximo per operationem fraternalè charitatis, pia Deo, per recitudinem internæ intentionis. Sit etiam prophetissa anima hæc ; videat scilicet transacta, videat et ventura, habens oculos ante eum retro. Conspiciat mala sua præterita, quæ a se olim commissa erant, ut cumpungatur ad dolorem : conspiciat et futura, quæ tentando instant, ut concutiat ad timorem. Sieque duplex ei in hac gemina visione proveniet utilitas : ut ablata omni securitate noxia, quæ mater est et nutrix vitiorum, neverca autem et evacuatrix virtutum, concusa et humiliata, et ibi districtum suum formidet Iudicem, et hic sollicitum suum reveratur custodem, ne forte videlicet, vel ipse iniquam, et peccatricem morti addicat, vel iste infirmam, debillem labi permittat. Retorqueat oculos retro ad statum illum miserabilem, in quo prostrata quoniam jacuit, cumque damnatione dignissimum esse agnoscat : convertat eos ad hunc in quo uteunq; stare videtur, et evidenter sciatis, quia prope est causa si se continens, vel ad momentum subtraxerit manus. Ibi videat iniquitatem pro qua doleat, hic autem pro qua timeat, infirmitatem. Illic itaque geminus prophetissæ nostræ status ei considerans occurrit, illisque oculis, quos retro habet, eum videt statum, qui transactus est, illis vero, quos ante eum, qui modo praesens est.

X. Sunt adhuc quedam alia, quæ videt retro : alia etiam quæ videt ante : sed longe tam hæc, quam illa sunt. Si autem scire desideratis quæ sunt illa, quæ retro sunt, ipsa sunt dignitas nostræ redēptionis [al. creationis et pietas]. Illa consideratio admirationem excitat propter sublimitatem : hæc vero ad dilectionem, propter pietatem. Plorum namque omni stupore videre hominem ad imaginem creatum, et similitudinem Dei ; nec minus plenam dilectione Deum aspicere in homine, apparere pro homine, tantaque ac alia pro homine preferre ab homine. Videt hæc prophetissa nostra, ut de facilitate sue creationis ad præsens taceamus, Deum pro se incarnatum, natum, pannis involutum, in præscio positum, lacte humano pastum, circumcisum, oblatum, parentibus suis subditum, baptizatum, esurientem, tentatum, a pravis hominibus dehonestatum : in factis sustinentem observatores, in dictis contradictores ; ad lapidandum que-

situm, ad præcipitandum adductum, dicentem sa- lubria, tacentem ad opprobria, facientem ruira, perferentem **100** dura, nec modo dura, sed indi gna, videt eum pedes discipulorum lavantem, in agonia prolixius orante, sudorem sanguineum emittenter, cum gladiis et fustibus captum, ligatum, judicatum, damnatum, velatum, colaphizatum, alapas passum, plagis lividum, sputis illitum, chlamyde coccinea indutum, spinis coronatum, in derisum adoratum, crucifixum, acetopotatum, lancea vulneratum, pro crucifixoribus suis cruentum, spiritum emittentem. Videt eum mortuum, sepultum, resurgentem, ascendentem, ad dextram Dei Patris sedentem, in novissimo die venturum, vivos ac mortuos judicaturum, et in aeternum in electis suis regnaturum. Haec autem, aliaque in hunc modum, tam ad sublimitatem creationis, quam pietatem redemptionis pertinentia; illis, quos retro habet, oculis prophetissa nostra intuetur quea quidem transacta sunt, quantum ad actum, in aeternum vero permansura, quantum ad fructum.

XI. Si vero ea vis cognoscere, que ante sunt, accipe calamitatem prenæ infernalis, et felicitatem patricæ celestis: illa videntem deterret: haec autem demaleat; horrore natque aspicient est illam videre terram tenebrosam, et opertam mortis caliginem, terram miserie et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed semper horror inhabitat (Job x. 21, 22). Tumor quoque et tremor veniunt super te, cum egredieris per cognitionem videre cadavera qui in Dominum praeparati sunt, vides namque quod eos et vermis corredit, et ignis exurit, et uterque etiam aeternus existit: quia et iste inextinguibilis, et ille dicitur immortalis (Isa. LXVI, 24). Sed sicut haec aspicere horribile est, sic et iudice admodum videre civitatem illam Jerusalem descendente de celo a Deo novam... habentem clari latenti Dei, cuius lumen simile lapidi pretioso (Apoc. XXI, 2), cuius plateæ sternuntur auro mundo, per cujus ricos alietua cantatur (Tob. XIII, 21, 22). Utrumque ergo hoc, tanto supplicium videlicet infernale, quam gaudium celeste, ante est: et sicut illud videre, terroris seminarium, sic et hoc amoris est incentivum. Videt itaque prophetissa haec retro quadam, dignitatem creationis, pietatem redemptoris, acerbitem passionis. Primum videnti ei ingerit stuporem: secundum amerem, tertium vero padorem. Videt longe ante se aeternum supplicium, et supernum gaudium; illud consideratum terrorem, hoc autem desiderium format. His quinque junge sextum illud, quod apud se in presenti habet, considerationem videlicet propriæ infirmitatis, quam quo plenus mens intuetur, eo et magis timere compellitur. Sed cum his omnibus necesse est, ut quoddam septimum habeatur, ipsum autem est presumptio sanctæ spei, cuius oportet et laeta certitudo, et certa latitudo horum omnium considerationem in mente comitet, sine qua et tristia haec predicta in mente revolvete, nimis pon-

A derosum: et laeta nihilominus non satis letum est (Judic. XVI, 19). Et videte, ne forte hi sint septem erines fortissimi Samson, quos nimis quondam habuit, vincit ab hostibus non potuit, quos quidem statim ubi amavit, ipsis jam ludibrio fuit, quibus antea fuerat terrori. Ecce Anna nostra, prophetissa nostra, que et filia Phanuel ea de causa, ut arbitror, quia illum Patrem habet, qui teste Apostolo, voluntarie genuit nos verbo veritatis sue, ut simus initium aliquod creaturæ ejus (Jac. 1, 18).

XII. Dicunt enim, qui interpretationes norunt nominum Hebraicorum, quod Phanuel sonat faciem Dei. Et quidem si curiositate diligenter et diligentia curiosa, per Scripturæ sacrae latitudinem discutitis, invenietis in ea faciem Dei, diversas habere significationes. Nam faciem Dei, ipsum Patrem, Dominus in Evangelio appellat, ubi dicit quod angelii eorum, haud dubium pusillorum, *semper vident faciem Patris qui in celis est* (Matth. XVIII, 10). Neque enim hoc loco aliud Pater, aliud facies ejus. Quid vero aliud facies Dei designet, non multo longius queras quam apud Psalmistam; ipse enim faciem Dei modo ipsum Filium appellat, modo præsentiam ejus, modo notitiam, modo benevolentiam, modo scientiam ejus vocat. Dicit quoque de prima significacione ejus sic: *Usquequo avertis faciem tuam a me?* (Psal. VI, 2) id est, quondam diffis mittere Christum tuum quem missurus es? dicit et de secunda: *Ne avertas faciem tuam a me* (Ibid. XXVI, 9); id est, non deneges mihi in futuro præsentiam tuam. Dicit nihilominus et de tercia, *quærit faciem ejus semper* (Ibid. CIV, 4); hoc est: desiderate omni tempore pertingere ad ejus notitiam. De quarta quoque: *Ne projicias me a facie tua* (Psal. L, 15); id est, ne sinas me ejici a tua benevolentia. Sed et de quinta: *Avertit, inquit, faciem suam, ne videat in finem* (Psal. X, 11): pro eo quod solent dicere impii, Deum non habere scientiam qua possit scire mala eorum. Sanctus quoque Habacuc, protectionem Dei, faciem vocat ejus; ubi dicit, quod ante faciem ejus ibit mors (Habac. III, 5). Quia ubi Deus protegit, ibi diabolus prevalere non potest. Job vero animadversionem **170** Dei faciem ejus accipit dicens: *Tum a facie tua non abscondar* (Job XIII, 20). Hoc est dicere: si talis fuero, Dei animadversionem non timebo. Haec itaque, et nonnullas alias fortassis in hunc modum invenietis, in Scriptura sacra, faciem Dei habere significationes, si studiose volueritis perscrutari. His ergo diligenter consideratis, puio quod me et jam faciente, aperte jam intelligitis qua de causa, filia faciei Dei, haec. de qua agimus, mulier dicatur; quod absque dubio sonat Phanuel.

XIII. Quia et asseritur esse de tribu Aser, pro eo quod per electionem gratiae, salvata ad sorte in electorum, et ad coelestem pertinet felicitatem: quod dicunt exprimere hoc nomen quod est Aser. Ad illorum namque collegium pertinet, quos elegit Deus in Christo, ante mundi constitutionem, ut es-

*sent sancti et immaculati, in conspectu Dei, in charitate (Ephes. 1, 4), præsciens eos et prædestinans, vocans et justificans, et in fine magnificans. Vocans, dico, per fidem rectam, justificans per conversationem sanctam, magnificans per beatitudinem sempiternam. Sed qui jam de mulieris hujus nomine et officio audistis, de patre quoque et stirpe: tempus est ut de ejus ætate requiratis. Subjungit post hoc evangelista: *Hæc processerat in diebus multis (Luc. ii, 6)*: dies multi virtutes multæ. In tot enim diebus prosecisti, in quot te virtutibus exercisti [al. excrevisti vel te exercuisti]. Hi erant dies sancti David, in quibus asserit se velle orare Deum, ubi dicit: *Et in diebus meis invocabo (Psal. cxiv, 2)*. Sciebat enim, quod qui avertit aurem tuam, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. Hidies, quibus quondam pleni patres nostri leguntur, de quibus habemus quod mortui sunt senes, et pleniorum (Prov. xxviii, 9). Quod recte intelligis, si eos agnoscis de hac vita cum maturitate mōrum, et plenitudine virtutum discessisse (Gen. xxxv, 29). In multis itaque diebus hæc mulier processit; quia in conversatione sancta multimodam sibi virtutum spiritualium charitatem aggregavit.*

XIV. *Et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua. Et hæc vidua usque ad annos octoginta quatuor (Luc. ii, 37)*. Plura, que dicenda erant, præterimus, quia ad alia tenditus, in quibus aliquandiu proponimus inmorari. Non enim poterimus tam festinanter transcurrere, cum eo loci venerinus, ubi invenitur hæc mulier non discessisse de templo, jejuniis et obsecrationibus vacans die ac nocte. Hoc autem in isto loco videtis, quia breve admodum fuit tempus, quo cum viro suo deguit, respectu illius quo in viduitate permanxit. Et quid hoc esse putamus nisi quod modicum spiritualiæ interiæ illi Annae, animam devotam et piam loquer, modicum, inquam, ei videtur, quando in praesentia viri sui legitimi more amantis spousæ et sponsum amplexantis, et in ejus vicissim amplexisibus suavissimis jucundantis gratulabunda triplidat: et nequam modicum, quando, eo subtracto, ad instar viduae castæ amantis, in ejus absentia gemit? Praesentia namque illius dulcedinem conferens, tedium tellit; absentia vero amaritudinem ingerens, fasidium immittit. Unde fit ut modicum videatur huic Annæ nostræ, quod cum viro suo vivit; multam vero, quia ejus viduata presencia, ipso absente, suspirat, et gemit. Vos, qui spirituales estis, in sancto collegio isto, frequenter experimini, quod dico.

XV. Septem annorum spatio legitur vixisse cum viro suo, octoginta vero quatuor in viduitate permansisse (*ibid.*). Et, ni fallor, nihil istorum vacat, sed nobis ad ea introspectio non vacat. Attamen, ut ea magis superficie tenus attingamus, quam medullitus perscrutemur, possumus ex annorum istorum numero coniicere quod interiæ jucunditatis gaudium, quo nostra in presencia viri sui Anna

A perfruitur, virtuosam ei spiritualis unitatis confert stabilitatem; quam pius apud se totis solet viribus animus retentare, si eum tamen ex toto Dominus possidet: sicut de Elcana patre Samuelis, legimus, quia fuit vir unus, enijs nomen Dei sonat possessionem. Quæ nimurum unitas nullatenus in mente habetur, nisi eam septiformis ei gratia Spiritus conferre dignetur: quia et monas septies ducitur. Et si hunc sensum acceptatis, intelligite ad eum pertinere, quem apud Isaiam legit: *apprehensuras septem mulieres virum unum (Isai. iv, 1)*, quia nimurum virilis hæc unitas a septem mulieribus apprehenditur, ut a Spiritu septiformi nostræ Annæ ipsa tribuatur, quæ anno uno septies multiplicato cum viro suo fuisse narratur. Quæ etiam octoginta B quatuor in viduitate sua permanet annis; quia pudicum et servens, quo in absentia viri sui succeditur desiderium, tam Decalogi, quam geminæ dilectionis ei confert, in sancta conversatione observationem; per ejus tamen Spiritus septiformis infusionem. Si enim denarium septies ducis, ad septuaginta pertingis; si binarium septies similiter multiplicatum superaddis, ad octoginta quatuor transcendis; quem numerum viduitatis ejus annos 171 continere legis. Sicut ergo septenarius Spiritum septiformem, sic et denarius exprimere in Scriptura sacra solet Decalogue; sic nihilominus binarius, duplex charitatis præceptum.

XVI. Bene itaque et congrue hæc vidua usque ad annos octoginta quatuor in viduitate permansisse legitur: quia et si subtrahere se videatur ipse Spiritus ad tempus, quantum ad jucunditatem, non se tamen omnino subtrahit, quantum ad utilitatem: tenens et exercens apud Annam, etiam cum vidua est, per gratiam suam, juxta nominis hujus expressionem, septiformem, et denarium legis, et binarium charitatis. Noane viro suo Anna viduatur, cum anima fidelis, virtute, qua nitebatur, subtrahita, ad tempus destituitur? quod quidem magis dispensatore, sicut proprio saepe addiscimus experimento, quam demeritorie fit. Unde sanctus David se nequaquam petit a Domino non derelinqui; sed non me, inquit, derelinquas usque quaque (Psal. cxviii, 8); sciens nimurum in infirmitate perfici virtutem (II Cor. xii, 9). Manet itaque Spiritus cum anima, in observatione legis et dilectionis ad sanctam actionem ejus, cum ad tempus se virtus subtrahit, cui innititur, et ad fortitudinem tantum non ea fruitur ad jucunditatem. Est enim unus idemque Spiritus stabilis, et mobilis, deserens et tenens, recedens et manens: dicente Scriptura veraci de eisdem sanctis animalibus, quod ibant et revertebantur: et quod non revertebantur cum ambularent (Ezech. i, 14, 17). Videtis ergo quid sili vult, quod hæc mulier, et annis septem vixit cum viro suo, et usque ad octoginta quatuor vidua permanxit. Quid autem sit, quod a virginitate sua septem cum viro suo deguit annis, et quod de templo non discessit, in sermone vobis declarabimus subsequenti; prout inspirare nobis

dignabitur, sine quo nihil possumus, qui est super A omnia Deus benedictus in secula. Amen.

SERMO XL

IN EADEM DOMINICA INFRA OCTAVAM NATIVITATIS
DOMINI,

De exercitio religiose conversationis.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Ordo et enarratio materiae. — 2. Per virginitatem sterilitas animas mysticas designatur, Anne vidua ex Evangelio virtutes. — 3. Quodnam templum, a quo non discedatur. Octuplex templi in Scripturis acceptio. — 4. Primum templum est Christi Domini corpus, cui iugi cogitatione et fiducia immorandum. Incurienti sacrificii missae efficacia et commendatio. — 5. In Christo possidemus, quod non habemus ex nobis. Cuius salubris est incuruenta oblatio. — 6. Concupiscentiae carnalis praesentissimum remedium est corpus Christi; cuius respectu exaudimur a Deo Patre. — 7. Secundum templum est virgo Maria, cuius est singulare encomium et patricium. — 8. Tertium templum est unitas Ecclesie extra quam non est salus. — 9. Quartum, est vivorum sanctorum cactus, a quorum imitatione non discedas. — 10. Quintum, est corpus nostrum, quod sanctificandum est. — 11. Sextum, est anima nostra: cui sanctificanda facit desiderium venie, gratiae, glorie, et virtutum exercitium. — 12. Septimum, capacitas est intellectus creati; Octavam, patria coelestis. — 13. Ut haec octo tempora anime devote inhabitanda sunt. — 14. Prolixior alibi confessionis tractatio. — 15. Confessio alia laudis divinae, alia in sui ipsius accusatione. — 16. Lex Domini, antonomastice est ipsa charitas. — 17. Qualem se Christus manifestabit nobis.

I. Saneta haec mulier, de qua multa jam, in sermone praecedenti, diximus, vixisse asseritur cum viro suo annis septem a virginitate sua (*Luc. ii, 36*). Quid autem ipsa designet, quidve sit ipsam Annam vocari, quidve prophetissam esse, quid etiam annis septem cum viro suo vixisse: quid autem usque ad annos octoginta quatuor in viduitate mansisse; quid denique, quod pene modo omiseram filiam dici Phanuel, et esse de tribu Aser, et in diebus multis processisse; in eo, qui hunc proxime præcessit, sermone, prout tunc occurrere potuit, ostendimus vobis. Quid vero visum sit nobis debere accipi, quod a virginitate sua tot annis cum viro suo vixerit, quid etiam quod de templo non discesserit, jejunando et orando serviens nocte et die, in istum distulumus, quem modo in manibus habemus. Et jam quidem tempus est, ut quod tunc promisimus, pro posse, modo solvere aggrediamur. Quid ergo per hoc putamus nobis posse innui, quod annis septem vixit cum viro suo a virginitate sua, nisi hoc quod quotidie videmus; quia priusquam huic interna virtuti in stabili puritate, vocante Spiritu septiformi, anima conjugatur, otiositate sterili, et sterilitate 172 otiosa marceret? Virginitas namque sicut magna munditia et puritas est, in hac mortali carne, sic et sterilitatem anima potest designare.

II. Nonne huic adaptari sensui potest, quod in veraci illa historia legimus, in qua invenimus quod, cum esset immolanda filia Jephthe, virginitatem suam deflevit? (*Ephe. vi, 17.*) Quod quid est aliud

nisi quod anima cum gladio spiritus, quod est verbum Dei, mortificanda et offerenda est, de antehabita debet sterilitate ponitire: pro eo quod juxta hunc sensum, nonnihil quod probabile non est, habet virginitas innuere, ipsa quodammodo lex mulierem sub jugo maledictionis sterilem pressit. Quia duo manent pericula arborem infructuosam, securis incidens, et ignis exurens: sententia videlicet mortis vitam auferens, et damnatio in æternum affligens. Sed quæ ab hac virginitate sua septem annis vixit cum viro suo, quæ et vidua erat usque ad annos octoginta quatuor, tam devote fructui, deposita sterilitate, intendit spirituali; tam sollicite actioni abjecta otiositate, insistit probabili, ut dicat de ea Scriptura, quod erat orationibus et jejuniis serviens die ac nocte (*Luc. ii, 37*). In quibus nimirum verbis, paucis quidem numero, sensu autem profundis, vestra reprehendere diligentia valet, quod perseveranter puritati tam mentis, quam corporis intendebat: siquidem per jejunia mortificatio accipitur carnis, per obsecrationes vero devotio mentis. Per hoc autem, quod his tam die quam nocte intendit, jugis intelligitur perseverantia, quam in bono opere exercuit. Nocte ac die obsecrationibus ac jejuniis vacabat: ut Annam, mi frater, tuam, ab his, quæ ad sanctificationem mentis tuæ et corporis pertinent, nec prosperitas retrahat dissolutam, nec adversitas turbatam. Retrahit autem ab his, non solum cum appetit malum, sed et cum deserit bonum; cum tentatur videlicet a concupiscentia abstracta et illecta (*Jac. 1, 14*): abstracta a bono, et illecta ad malum: ab illo abstrahit illam claritas prosperitatis, ad hoc vero eam illicit obscuritas adversitatis.

III. Sed quid est quod asseritur non discessisse a templo? Sic enim se habet ipsa series verborum praecedentium. Quæ non discedebat, ait Scriptura, de templo jejuniis et obsecrationibus serviens die ac nocte. Quod est hoc templum, de quo non discedebat? Ego puto multiplicitate nos accipere posse templum. Nam curramus ad Scripturam sacram sicut solemus, quoties necesse habemus, et inveniemus modo corpus Christi appellare templum, modo virginem Mariam, modo sanctam Ecclesiam, modo etiam, qui in ea sunt, viros sanctos, modo corpus nostrum, modo mentem nostram, modo quoque capacitatem angelici et humani intellectus, modo denique ipsam, ad quam suspiramus, patriam coelestem et puto quod congrua præ manibus erunt exempla. De primo namque habemus Dominum in Evangelio dicentes: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*, id (*Joan. ii, 19*) est, occidite corpus meum, et in die tertia resuscitabo illud. De secundo sanctus David in psalmis: *Dominus in templo sancto suo* (*Psal. x, 5*): Christus videlicet conceptus in virginis utero. Sed et idem de tertio ait: *Et in templo ejus omnes dicent gloriam* (*Psal. xxviii, 9*): quia electi in ecclesia confiduntur fidem veram. De quarto Apostolus Paulus: *Templum, inquit, Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii, 17*): ipsos nimirum sanctos, qui in

Ecclesia erant, alloquebatur. De quinto idem Paulus: *Nescitis, inquit, quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti?* (*I Cor. vi, 19.*) Quia nimur in corribus mundis habitat Spiritus sanctus. Idem etiam dicit de sexto: *Si quis templum Dei violaverit: quod sequitur, avertat Deus a vobis, sequitur enim: disperdet illum Deus* (*I Cor. iii, 17.*) hoc est, si quis mentem suam, in qua Deus habitare debet, inquinaverit. Habetis de septimo loquentem Isaiam, ubi dicit: *quod ea quae sub ipso erant, replebant templum* (*Isa. viii.*) Haud dubium quin sub ipso, quem vidit sedentem super solium excelsum, et elevatum. Quae sunt, quae sub ipso erant, nisi omnes creature, quae in eo quod creature sunt, ejus respectu longe in imo, et eo longe inferiores sunt? de quibus dicit propheta, quod *replebant templum*: quia ipsa etiam admirabilia creaturarum Dei, sensus angelicus et humanus admiratur. Templum autem octavum, quæ apud psalmistam, qui ait (*Psal. LXIV, 5.*) quod *replebuntur in bonis domus tuæ*, ipsum Deum alloquens. Et adjunxit: *Sanctum est templum tuum, mirabile in aequitate.* Ac si diceret, implebimus gaudiis cœli, ubi habitatio tua omni sanctitate splendet; nec in ea pravitatis alicuius tortitudo apparet.

IV. En octo modis templum vobis ostendi: nec dubito, quin concedatis bonum esse vobis, ut in un quoque mente **173** immoremini, et a nullo cogitatione et desiderio discedatis. Nam in templo illo, quod Christi esse corpus diximus, mente immorari sicut pius ad devotionem, sic et fructuosum quantum ad utilitatem: plenum siquidem omni pietate est, humanum in verbo cernere corpus: et in divinitate carnem, hominem in Deo. Sed nec minore id pietate plenum. Quid enim in tantum corporis nostri peccata, vel ne committantur obsistit, vel jam commissa diluit, quantum assidua et pura meditationis corporis Christi? Nam, sicut culpat caro sic et purgat care: et corpus nostrum pollutum emundat et sanctificat natum de Virgine corpus: non quidem jam sanctificatum quasi aliquande esset non sanctum, vel sanctiscandum, quasi needum sanctum; sed semper sanctum ex aequo fuit, ut unum idemque ei fuerit, et corpus esse, et sanctum esse. Dieo vobis amicis meis, solida mihi est spes, et fiducia firma; quod peccatorum que in corpore gessi, et per corpus contraxi, consequor veniam per oblationem immaculati corporis Agni, qui tollit peccata mundi. Quam nimur mihi spem et confidentiam illa beati Joannis sententia confert, que talis est: *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (*I Joan. ii, 1.*) Sed et illa nihilominus coapostoli ejus Pauli, quae similis est huic: *qui est ad dextram Dei, qui etiam interpellat pro nobis* (*Rom. viii, 34.*) nam quid est cum pro nobis interpellare, nisi nostram in se naturam assumptam habere? Non potest nisi misericordia nostri Pater, quibus Unigenitum suum etsi dissimilem in culpa, similem tamen adspicit in na-